sala especialmente desenvolvida para este fim, favorece a operacionalização de autos de prisão em flagrantes lavrados

remotamente, evitando assim deslocamentos desnecessários de equipes policiais, vítimas e testemunhas. 

No campo de enfrentamento à criminalidade,  dentre as diversas atuações da instituição pontua-se a realização de

aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentas) operações em todo o Estado de Goiás, além de aproximadamente 2.100

(dois mil e cem) cumprimentos de mandados de busca e apreensão e 4.400 (quatro mil e quatrocentas) prisões, todas

decorrentes das mencionadas operações.  

A Polícia Civil de Goiás, no ano de 2022, apresenta resultados positivos da 2080 - INVESTIGAÇÃO, INTELIGÊNCIA

E ELUCIDAÇÃO DE CRIMES, sempre com a finalidade de atingir  maior eficiência e qualidade no atendimento ao

[...]

- Conclusão da reforma e adequação da DEIC no valor de R$ 32.265,81,
tendo por modalidade a dispensa de licitação.

- Aquisição de nove (09) supercomputadores para Gerência de Operações de
Inteligência  (GOI)  da  Polícia  Civil  do  Estado  de  Goiás,  totalizando  um

investimento  de  R$  180.450,00  (cento  e  oitenta  mil  e quatrocentos  e
cinquenta reais);

Foto 02 – Computadores GOI.

- Aquisição de cento e oitenta e dois (182), aparelhos de ar-condicionado, para
atender as unidades que compõem o FESACOC, sendo 132 (cento e trinta e
dois)  de  12.000  BTU’s  e  50  (cinqüenta)  de  18.000  BTU’s,  totalizando  um
investimento de R$425.787,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil setecentos e
oitenta e sete reais);

Foto 03 – Aparelhos de ar-condicionado.

-  Mapeamento  de  recursos  que  poderão  ser  destinados  ao  FESACOC,
decorrentes  de  inquéritos  policiais,  em apuração  e  os  já  encaminhados  ao
Poder Judiciário, conforme aplicável a Lei do FESACOC (19.828/17);

[...]

Valor em 1º Janeiro Valor Liquidado Valor Cancelado

Não houve  Não houve  Não houve

Análise da Ação

1 - Aquisição de nove (09)  supercomputadores para Gerência de Operações de Inteligência (GOI) da Polícia Civil  do Estado de Goiás, totalizando um
investimento de R$ 180.450,00 (cento e oitenta mil e quatrocentos e cinquenta reais);

2 - Aquisição de cento e oitenta e dois (182), aparelhos de ar-condicionado, para atender as unidades que compõem o FESACOC, sendo 132 (cento e trinta
e dois) de 12.000 BTU’s e 50 (cinqüenta) de 18.000 BTU’s, totalizando um investimento de R$425.787,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil setecentos e
oitenta e sete reais);

Quadro 05 – Orçamento FESACOC 2022 – SIOFNet

Exercício: 2022

Órgão: 2955 - FUNDO DE COMB. LAVAG. E CAP. E ORG 
CRIMIN
Dotações:

S
e
q

Classificação Orçamentária
Valor

Autorizad
o

Saldo
Saldo

Declaração

Saldo
Descentralizad

o
Saldo PPT

[...]

Foi  realizada  a  solicitação  de  Crédito  Adicional  Suplementar  nº
2022.541, para aquisição de computadores e aparelhos de ar condicionado, na UO
2955  –  FESACOC,  processo  SEI  202200007015678,  Nota  Técnica  2
(000031180854).

O valor suplementado foi de R$ 512.547,00 (quinhentos e doze mil,
quinhentos e quarenta e sete reais), visto que a dotação orçamentária do sequencial
2022.2955.004 era de R$ 422.000,00 (quatrocentos e vinte e dois mil  reais), e a
soma das despesas a serem realizadas na referida dotação no corrente exercício
somaram R$ 934.547,00 (novecentos e trinta e quatro mil quinhentos e quarenta e
sete reais).

A  insuficiência  de  saldo  identificada  no  sequencial
2022.2955.004, para a realização integral das aquisições pretendidas por meio dos
processos  informados  no  item  II  (processos  202200007024020  e
202200007024708),  se deu pelo fato de que quando da elaboração da proposta